

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BGDDT

Hà Nội, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực trạng bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Thực hiện Thông báo kết luận số 157/TB-BGDDT ngày 26/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tại cuộc họp Ban Chỉ đạo đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch khảo sát thực trạng bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 như sau:

I. Mục đích

1. Đánh giá chất lượng và hiệu quả của chương trình bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 tại các địa phương.

2. Đề xuất, khuyến nghị một số giải pháp nâng cao hiệu quả của chương trình bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 tại các địa phương trong thời gian tới.

II. Nội dung và tiến độ các hoạt động

1. Tổng hợp các báo cáo đã có và khai thác cơ sở dữ liệu từ các Cục, Vụ, Chương trình ETEP.

2. Khảo sát bổ sung

- Đối tượng và hình thức khảo sát:

+ Các Sở GDĐT: báo cáo, gửi file qua email;

+ Các cán bộ quản lý cấp trường đã tham gia bồi dưỡng: phiếu hỏi online;

+ Các giáo viên đã tham gia bồi dưỡng: phiếu hỏi online.

- Xử lý dữ liệu và xây dựng báo cáo đánh giá.

(Chi tiết nội dung và tiến độ các hoạt động tại Phụ lục kèm theo)

III. Tổ chức thực hiện

1. Bộ GDĐT

a) Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức khảo sát thực trạng bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

b) Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục phối hợp với Viện Khoa học giáo dục Việt Nam hướng dẫn, giám sát các địa phương thực hiện khảo sát thực trạng bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

c) Văn phòng phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện truyền thông về công tác khảo sát thực trạng bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

d) Ban Quản lý Chương trình ETEP phối hợp với Viện Khoa học giáo dục Việt Nam cung cấp dữ liệu về bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Các Sở GD&ĐT

a) Chỉ đạo các Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục phổ thông triển khai thực hiện khảo sát kết quả bồi dưỡng các mô-đun đối với giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

b) Báo cáo kết quả, tổng hợp thông tin về hoạt động bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát thực trạng bồi dưỡng các mô-đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Noi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các thứ trưởng (để phối hợp c/d);
- Viện KHGDVN, Cục NGCBQLGD, Vụ GDTH, Vụ GDTrH, VP, CTETEP (để t/h);
- Các sở GD&ĐT, Sở GD, KHCN tỉnh Bạc Liêu (để t/h);
- Lưu: VT, NGCBQLGD.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THÚ TRƯỞNG**



Phạm Ngọc Thưởng

Phụ lục

NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

(Kèm theo Kế hoạch số:2021/KH-BGDDT ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

STT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Bắt đầu	Kết thúc	Sản phẩm
1	Xây dựng kế hoạch khảo sát thực trạng bồi dưỡng các mô đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018	Viện KHGD Việt Nam	Cục NGCB	11/3	26/3	Kế hoạch được lãnh đạo Bộ phê duyệt
2	Xây dựng bộ công cụ khảo sát online	Viện KHGD Việt Nam	Cục NGCB	11/3	22/3	Bộ công cụ khảo sát online
3	Khai thác cơ sở dữ liệu của Bộ, ETEP về thực trạng bồi dưỡng các mô đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018	Viện KHGD Việt Nam	ETEP, Cục NGCB, VP	29/3	05/4	Báo cáo thống kê về kết quả bồi dưỡng các mô đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 từ dữ liệu của ETEP và Bộ
4	Khảo sát diện rộng bằng hình thức online	Viện KHGD Việt Nam	Cục NGCB, Các Sở GDĐT	29/3	05/4	Báo cáo, phiếu trả lời online của giáo viên, cán bộ quản lý và đại diện các Sở GDĐT
5	Xử lý, phân tích số liệu về thực trạng bồi dưỡng các mô đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018	Viện KHGD Việt Nam	Cục NGCB	05/4	12/4	Các dữ liệu khảo sát được phân tích, đánh giá phục vụ việc xây dựng báo cáo
6	Xây dựng báo cáo thực trạng bồi dưỡng các mô đun cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018	Viện KHGD Việt Nam	Cục NGCB	12/4	16/4	Báo cáo thực trạng, đề xuất, kiến nghị